ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ШИИТПИР

РЕШЕНИЕ

с. Тээли                     № 183                                 «24» января 2024 г.

Об утверждении Положения  о порядке увековечения памяти

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат

на территории муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун

Республики Тыва»

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Тыва от 8 мая 2013 года N 1948

ВХ-1 "Об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также

исторических событий и памятных дат в Республике Тыва", руководствуясь Уставом

Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики

Тыва»:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке увековечения памяти

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и

памятных дат на территории муниципального района «Бай-Тайгинский

кожуун Республики Тыва».

2. Администрации муниципального района «Бай-Тайгинкий кожуун

Республики Тыва» установить порядок учета мемориальных сооружений,

установленных на территории Бай-Тайгинского кожууна.

3. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит

официальному опубликованию на сайте администрации кожууна www.bai-

taigatuva.ru

Глава - председатель Хурала представителей

муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»     Байс Э. М.

Приложение 1

к решению Хурала представителей

муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

от «24» января 2024г № 183

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц,

исторических событий и памятных дат на территории муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, Законом Республики Тыва от 8 мая 2013

года N 1948 ВХ-1 "Об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц,

а также исторических событий и памятных дат в Республике Тыва".

1.2. Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий и памятных

дат на территории муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики

Тыва»;

- порядок принятия решений о присвоении наименований элементам улично-дорожной

сети (улицам, площадям, микрорайонам и иным топонимическим объектам, за

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог

регионального или межмуниципального значения), наименований элементам

планировочной структуры в границах муниципального района «Бай-Тайгинский

кожуун Республики Тыва», изменение, аннулирование таких наименований,

присвоения имен муниципальным учреждениям и муниципальным унитарным

предприятиям, установке мемориальных сооружений (мемориальных досок,

памятников и памятных знаков), на земельных участках и (или) объектах, на фасадах

зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности;

- правила присвоения имен составным частям населенного пункта в муниципальном

районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», присвоения имен муниципальным

учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям, установки мемориальных

сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных знаков);

- обязанности организаций по поддержанию мемориальных сооружений

(мемориальных досок, памятников и памятных знаков) в эстетическом виде.

2. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении

памяти

2.1. Значимость исторического события в истории муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва», Республики Тыва и Российской Федерации.

2.2. Наличие официально признанных достижений личностей в государственной,

политической, военной, социальной, производственной и хозяйственной деятельности,

за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший

долговременную пользу муниципальному району «Бай-Тайгинский кожуун

Республики Тыва», Республике Тыва и Отечеству.

3. Порядок принятия решения о присвоении имен составным частям кожууна,

присвоения имен муниципальным учреждениям и унитарным предприятиям,

установке мемориальных сооружений

3.1. Вопросы увековечения памяти исторических событий, памятных дат, выдающихся

деятелей и заслуженных лиц рассматривает Хурал представителей муниципального

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее - Хурал представителей).

Вопросы присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог

регионального или межмуниципального значения), наименований элементам

планировочной структуры в границах муниципального района «Бай-Тайгинский

кожуун Республики Тыва», изменение, аннулирование таких наименований

рассматривает Хурал представителей.

Вопросы об увековечении памяти исторических событий и памятных дат, а также

личностей, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской

Федерацией и Республикой Тыва, рассматриваются в соответствии с Законом

Республики Тыва от 8 мая 2013 года N 1948 ВХ-1 "Об увековечении памяти

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий и памятных

дат в Республике Тыва".

3.2. Для объективной оценки вклада выдающихся деятелей, заслуженных лиц в

историю и развитие Российской Федерации, Республики Тыва и (или) муниципального

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» постановлением Главы -

председателя Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский

кожуун Республики Тыва» создается работающая на общественных началах Комиссия

по увековечению памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических

событий, памятных дат, присвоению наименований и переименованию

топонимических объектов, сокращенное наименование Топонимическая комиссия

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее -

Комиссия), состоящая из 13 человек: депутатов Хурала представителей

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», администрации

Бай-Тайгинского района, представителей общественности, ученых, краеведов,

юристов, социологов и иных специалистов.

3.3. Форма работы Комиссии - заседание. Заседание правомочно, если на нем

присутствует более половины членов комиссии.

3.4. Комиссия имеет право приглашать на заседания по рассмотрению предложений

специалистов, экспертов различного уровня.

3.5. Решения Комиссии, принимаемые простым большинством голосов от числа

присутствующих членов Комиссии, учитываются Хуралом представителей при

принятии решений об увековечении памяти.

3.6. Решение Хурала представителей об увековечении памяти принимается на

основании ходатайств:

Главы Республики Тыва;

органов государственной власти Республики Тыва;

депутата (депутатов) Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва;

органов местного самоуправления Бай-Тайгинского района;

депутата (депутатов) Хурала представителей;

общественных объединений;

трудовых коллективов.

3.6. Ходатайства от родственников и других физических лиц Хуралом представителей

или Комиссией не рассматриваются.

3.7. Перечень документов, представляемых в Хурал представителей:

- ходатайство от лица, указанного в пункте 3.6 настоящего Положения;

- историческая или историко-биографическая справка;

- копии архивных и (или) иных документов, подтверждающих достоверность события

или заслуги увековечиваемого лица;

- протоколы или решения (в случае внесения ходатайства от органов государственной

власти Республики Тыва, органов местного самоуправления, общественных

объединений, трудовых коллективов);

- сведения о местонахождении составной части муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» (улицы, сквера, площади и иного

топонимического объекта);

- карта-схема, на которой обозначается расположение топонимического объекта,

описание границ территории объекта и его особенностей, фотографическое

изображение объекта;

- экономический расчет затрат на переименование или присвоение нового названия

топонимическому объекту;

- письменное обязательство ходатайствующего о финансировании работ по

проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия

мемориального сооружения, размещению табличек с указанием названия улицы,

площади или иного топонимического объекта, наименования муниципального

учреждения или унитарного предприятия;

- при ходатайстве об увековечении в форме установки мемориального сооружения

(памятников и мемориалов, мемориальных досок и памятных знаков) - предложение по

проекту (эскиз-макет) мемориального сооружения, обоснование места установки;

- при ходатайстве об увековечении в форме присвоения имени муниципальному

учреждению или унитарному предприятию - копии учредительных документов и

свидетельства о государственной регистрации учреждения (предприятия), которому

предлагается присвоить имя, а также решение органа управления учреждения

(предприятия) или общего собрания работников учреждения (предприятия),

поддерживающее представление;

3.8. Материалы по увековечению памяти рассматриваются Хуралом представителей в

течение месяца с момента их поступления в Хурал представителей. При отказе лицу,

заявившему ходатайство, сообщается в недельный срок после принятия решения.

3.9. В результате рассмотрения ходатайств Хурал представителей принимает одно из

следующих решений:

- об увековечении памяти в форме присвоения имени составной части муниципального

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», в форме присвоения имени

муниципальному учреждению (предприятию), в форме установки мемориальных

сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных знаков);

- об отклонении ходатайства, направив инициатору ходатайства мотивированный

отказ;

- о направлении ходатайства об увековечении памяти выдающихся деятелей,

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат и прилагаемых к нему

документов на экспертизу в Республиканскую экспертную комиссию.

3.10. При положительном решении Хурала представителей муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» об установке мемориального сооружения

заказчик выполняет проект мемориального сооружения.

3.11. Уполномоченный орган по архитектуре и градостроительству администрации

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» выдает заказчику

архитектурно-планировочное задание на разработку проекта мемориального

сооружения. Архитектурно-планировочное задание определяет материал, место

размещения, размеры мемориальных сооружений, технические и иные условия в

соответствии с требованиями действующего законодательства.

Главный архитектор муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики

Тыва» согласовывает эскиз мемориальной доски (рисунок, текст, шрифт,

использование декоративных элементов, символики, общее архитектурно-

художественное решение).

3.12. Выполнение проекта и установка мемориальных сооружений должны

производиться в строгом соответствии с согласованной проектной документацией.

Установленные мемориальные сооружения оформляются актом приемки. Приемочные

комиссии назначаются Главой муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун

Республики Тыва», в состав комиссий входят уполномоченные органы по архитектуре

и градостроительству, культуре и искусству и другие заинтересованные организации.

3.13. Уполномоченный орган по культуре и искусству администрации муниципального

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» после окончания изготовления

мемориальных сооружений разрабатывает комплекс мероприятий по организации

открытия мемориальных сооружений с привлечением ходатайствующей стороны.

3.14. Открытие мемориальных сооружений приурочивается к определенной дате

(юбилею, этапу жизненного пути личности или круглой дате события) и происходит в

торжественной обстановке с привлечением широкого круга общественности.

3.15. После открытия мемориальных сооружений, установленных на территории,

относящейся к муниципальной собственности, в течение 30 дней документы на

мемориальные сооружения должны передаваться уполномоченному органу

администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

для постановки на учет и содержание.

4. Правила увековечения памяти

4.1. Увековечение памяти производится не ранее чем через год после кончины

увековечиваемого лица.

С учетом интересов Республики Тыва, исторических, национальных и других местных

условий на территории муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики

Тыва» присвоение имен лиц, имеющих особые заслуги перед Республикой Тыва,

допускается при жизни и с согласия этих лиц.

4.2. Не допускается присвоение двум (или более) улицам одного населенного пункта,

муниципальным учреждениям (предприятиям), имени одного и того же выдающегося

деятеля, заслуженного лица.

4.3. В память о выдающемся деятеле, заслуженном лице в пределах одного населенного

пункта может быть установлено только одно мемориальное сооружение - по бывшему

месту жительства, работы или учебы.

4.4. При письменном обязательстве инициатора ходатайства установка мемориальных

сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных знаков) осуществляется за

счет собственных и (или) привлеченных средств, предоставляемых ходатайствующими

лицами.

4.5. На основании решения Хурала представителей и администрации таблички с

наименованием улиц (иных территорий проживания граждан) и мемориальные

сооружения устанавливаются за счет бюджетных средств муниципального района.

4.6. В случае принятия Хуралом представителей решения о присвоении

муниципальному учреждению (предприятию) имени выдающегося деятеля,

заслуженного лица в учредительные документы учреждения (предприятия) вносятся в

установленном порядке необходимые изменения.

4.7. Расходы, связанные с присвоением имени учреждению (предприятию),

осуществляются за счет средств и в пределах сметы доходов и расходов

соответствующей организации.

5. Учет и содержание мемориальных сооружений

(мемориальных досок, памятников и памятных знаков)

5.1. Содержание объектов увековечения памяти осуществляется инициатором.

Мемориальные доски, памятные знаки, установленные на фасадах зданий, строений и

сооружений, передаются предприятиям, организациям и учреждениям, на балансе

которых находятся эти здания, строения или сооружения. Вышеуказанные

организации, предприятия и учреждения обеспечивают сохранность и текущее

содержание мемориальных досок, памятных знаков и поддержание их в эстетическом

виде.

5.2. Памятники, мемориальные доски и памятные знаки, установленные за счет

бюджета муниципального района, принимаются в муниципальную собственность Бай-

Тайгинского кожууна.

5.3. Содержание (реставрация, ремонт) памятников, мемориальных досок и памятных

знаков, являющихся муниципальной собственностью, производится администрацией

за счет бюджета муниципального района  в пределах имеющихся на эти цели

ассигнований.

5.4. Учет памятников, мемориальных досок и памятных знаков, установленных на

территории муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»,

осуществляет уполномоченный орган администрации Бай-Тайгинского района.

5.5. Демонтаж памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков

осуществляется на основании решения Хурала представителей.